
Diskuse k Bílé knize terciárního 
vzdělávání

3.11.2008 1

Vlastimil Růžička, MŠMT
PČR 3.11.2008



Proč je nutná reforma?
Systém TV je podfinancován, zdroje pro financování z 
veřejných zdrojů jsou a budou omezené, soukromé zdroje 
jsou dosud minimální
Systém TV je stále málo diverzifikován, další expanze by 
mohla ohrozit kvalitu. Je třeba přejít od kvantity ke kvalitě
Systém TV je stále spravován metodami, které
neodpovídají nové roli terciárního vzdělávání ve společnosti 
a v ekonomice (slabá role managementu v institucích TV)
Systém TV je stále málo efektivní, jednotliví aktéři mají
tendenci maximalizovat vstupy bez dostatečné odpovědnosti 
za výstupy (v systému nepůsobí konkurence)

3.11.2008 2



Výdaje na studenta 2005 (in USD/PPP)

13.10.2008 30 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000

Estonia
Slovak Republic

Greece
Hungary

Poland
Italy

Czech Republic
Mexico

Korea
EU19 average

Portugal
France

Slovenia
Germany

Spain
Ireland
Finland

Belgium
United Kingdom

OECD average
Sweden

Netherlands
New Zealand

Australia
Norway
Austria

Switzerland
Canada

United States

Celkové výdaje
Vzdělávací činnost

Total
OECD 11.512 100
EU19 10. 474 90.9 100
CR 6.649 57.8 63.5
Educational activities
OECD 7.976 100
EU19 6.707 84.1 100
CR 5.234 65.6 78.0



Změna ve výdajích na studenta, výdaje na 
terciární vzdělávání, výdaje na 1 studenta, 

2000-2005

13.10.2008 4

60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210
220

Chil
e

Braz
il1

,2,
3

Hun
ga

ry2
Ire

lan
d

Isr
ae

l

Neth
erl

an
ds

Swed
en

Belg
ium

Esto
nia

 1
Germ

an
y

Ita
ly 

2
Franc

e
Norw

ay
1

Unit
ed

 Stat
es

Switz
erl

an
d1

,2
Ja

pa
n3

Slov
ak R

ep
ub

lic3
Finl

an
d

Cze
ch

 R
ep

ubli
c

Aus
tra

lia
Mex

ico
Den

mark3
Ice

lan
d

Kore
a

Spa
in

Unit
ed

 King
do

m
Port

ug
al 2

Aus
tria

Pola
nd

 2
Gree

ce

Index of change 
(2000=100) 236

Expenditure per student

Number of students
Expenditure



Cíle reformy
Otevřený, přehledně strukturovaný (diverzifikovaný) 
systém vzájemně propojených a prostupných segmentů
terciárního vzdělávání (Bc., Mgr, PhD.) 
Na financování TV se v nezmenšené míře podílí stát, 
veřejné zdroje jsou však výrazně více alokovány podle 
výsledků (výzkum a vývoj, kvalita vzdělávací služby)
Roste podíl soukromých zdrojů: školné, průmysl, 
finanční efekty z „třetí role“ univerzit (podnikatelské
univerzity)

3.11.2008 5



Cíle reformy
Formují se typické výzkumné univerzity (fakulty): centra 
špičkového výzkumu se silným důrazem na výchovu 
doktorandů, na základní i aplikovaný výzkum, podílející se na 
tvorbě inovačního potenciálu
Existuje segment poskytující profesně orientované
bakalářské vzdělání – vazba na trh práce, spolupráce se 
zaměstnavateli (Instituty odborného vzdělávání)
V systému působí principy konkurence, veřejné prostředky 
na vzdělávací činnost jdou za studentem bez ohledu na typ 
školy (SVŠ, VVŠ), vysoké školy jsou silně zainteresovány na 
uplatnitelnosti absolventů a na výsledcích výzkumu a vývoje
Existuje efektivní, přímo na studenty zacílený systém 
finanční pomoci studentům, sociální nerovnosti v šancích 
na dosažení terciárního vzdělávání klesají

3.11.2008 6



Harmonogram reformy
18.11.2008: Bílá kniha projednána poradou 
vedení MŠMT
listopad-prosinec 2008: vnější připomínkové
řízení k BK
prosinec 2008: BK předložena vládě
první pololetí 2009: příprava věcného záměru 
zákona o terciárním vzdělávání
začátek 2009 – konec 2010: příprava věcného 
záměru zákona o finanční pomoci studentům

3.11.2008 7



Shrnutí
poděkování týmu BK za přípravu BK
poděkování akademické obci VŠ, vnějším 
aktérům za věcnou diskusi
BK strategický dokument, úkolem MŠMT naplnit 
myšlenky BK a převést je do zákona
teze BK udávají směr
převod do zákona: živý proces, někde jasná
koncepce daná BK, jinde hledání optimálních 
variant

3.11.2008 8



ministr Ondřej Liška

mimo republiku, dlouho předem plánovaná
zahraniční cesta
formou dialogu vytvářet příznivé podmínky pro 
přijetí reformy v cílových skupinách i v celé
veřejnosti
předtočený pozdrav

3.11.2008 9



Děkuji za pozornost

3.11.2008 10


